
議　　案　２

科     目 一般 支部 部門 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①特定資産受取利息 12,589 18,349 30,938
　　　②受取寄付金 0
　　　③受取会費 31,922,350 0 0 31,922,350
　　　　正会員会費 20,595,350 20,595,350
　　　　賛助会員会費 10,790,000 10,790,000
　　　　学生会員会費 537,000 537,000
　　　④事業収益 51,497,768 391,000 2,705,825 54,594,593
         調査研究事業収益 24,688,217 1,752,276 26,440,493
　　　　学術・交流事業収益 7,465,911 391,000 953,549 8,810,460
　　　　機関誌・表彰事業収益 15,171,640 15,171,640
　　　　技能検定・認証事業収益 0 0
　　　　技術認証事業収益 4,172,000 4,172,000
　　　⑤他会計からの繰入金収入 1,154,915 2,716,550 1,792,200 5,663,665 0
　　　　支部、部門・研究委員会等管理収益 1,154,915 1,154,915 0
　　　　本部交付金等(支部） 2,716,550 2,716,550 0
　　　　本部交付金等(部門） 1,792,200 1,792,200 0
　　　⑥雑収入 106,890 467 0 107,357
　　　　受取利息収入 1,089 467 1,556
　　　　その他雑収入 105,801 105,801
　　経常収益計 84,694,512 3,126,366 4,498,025 5,663,665 86,655,238
　　(2)経常費用
　　　①事業費 76,237,342 1,215,294 6,639,591 84,092,227
　　　　給与手当 22,566,047 22,566,047
　　　　福利厚生費 4,122,259 4,122,259
　　　　臨時雇用賃金 190,000 190,000
　　　　光熱水料費 640,366 640,366
　　　　修繕費 0 0
　　　　消耗品費 140,948 140,948
　　　　事務用品費 229,684 229,684
　　　　支払手数料 2,955,271 2,955,271
　　　　租税公課 2,224,700 2,224,700
　　　　調査研究事業費 17,029,831 17,029,831
　　　　学術・交流事業費 6,446,455 1,215,294 6,639,591 14,301,340

　　　　機関誌・表彰事業費 14,723,948 14,723,948

　　　　技能検定・認証事業費 0 0
　　　　技術認証事業費 2,174,895 2,174,895
　　　　減価償却費 1,796,098 1,796,098
　　　　退職給付費用 996,840 996,840
　　　②管理費 6,696,048 556,020 0 7,252,068
　　　　給与手当 2,507,339 2,507,339
　　　　福利厚生費 458,029 458,029
　　　　会議費 0 28,592 28,592
　　　　臨時雇用賃金 0 66,822 66,822

　　　　旅費交通費 41,150 52,500 93,650

　　　　通信運搬費 744,187 122,974 867,161

　　　　修繕費 0 0

　　　　光熱水料費 71,152 71,152

　　　　消耗品費 15,661 128,539 144,200

　　　　事務用品費 25,521 25,521

　　　　支払手数料 2,131,195 1,840 2,133,035

　　　　諸謝金 0 0

　　　　諸団体会費 117,714 117,714

　　　　総会費 52,000 101,166 153,166

　　　　雑費 221,773 53,587 275,360

　　　　減価償却費 199,567 199,567

　　　　退職給付費用 110,760 110,760

　　　③他会計への繰入金支出 4,508,750 800,000 354,915 5,663,665 0

　　　　部門・研究委員会費 1,792,200 1,792,200 0

　　　　支部費 2,716,550 2,716,550 0

　　　　本部事務費等 354,915 354,915 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0

　　経常費用計 87,442,140 2,571,314 6,994,506 5,663,665 91,344,295

　　　　　当期経常増減額 -2,747,628 555,052 -2,496,481 0 -4,689,057

　２．経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　 0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 -2,747,628 555,052 -2,496,481 0 -4,689,057

　　一般正味財産期首残高 143,995,897 14,781,457 51,020,177 209,797,531

　　一般正味財産期末残高 141,248,269 15,336,509 48,523,696 0 205,108,474

　　指定正味財産期末残高 0 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 141,248,269 15,336,509 50,419,825 0 207,004,603

2020年度正味財産増減計算書総括表
2020年４月１日から2021年３月３１日まで



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 30,938 23,865 7,073

特定資産運用益計 30,938 23,865 7,073

受取会費

正会員受取会費 20,595,350 20,690,592 △ 95,242

賛助会員受取会費 10,790,000 10,984,352 △ 194,352

学生会員受取会費 537,000 699,500 △ 162,500

受取会費計 31,922,350 32,374,444 △ 452,094

事業収益

調査研究事業収益 24,688,217 45,095,177 △ 20,406,960

集会事業収益 10,562,736 30,224,536 △ 19,661,800

機関誌・表彰事業収益 15,171,640 16,257,427 △ 1,085,787

技能検定・認証事業収益 0 853,000 △ 853,000

技術認証事業収益 4,172,000 2,190,000 1,982,000

事業収益計 54,594,593 94,620,140 △ 40,025,547

受取寄付金

受取寄付金 0 30,000 △ 30,000

受取寄付金計 0 30,000 △ 30,000

雑収益

受取利息 1,556 1,339 217

その他雑収益 105,801 306,853 △ 201,052

雑収益計 107,357 308,192 △ 200,835

経常収益計 86,655,238 127,356,641 △ 40,701,403

(2) 経常費用

事業費

給与手当 22,566,047 22,562,560 3,487

福利厚生費 4,122,259 3,844,250 278,009

退職給付費用 996,840 2,420,241 △ 1,423,401

臨時雇賃金 1,426,020 3,451,806 △ 2,025,786

会議費 3,735,940 11,882,807 △ 8,146,867

旅費交通費 3,127,651 16,839,089 △ 13,711,438

通信運搬費 3,884,309 4,083,387 △ 199,078

消耗品費 3,169,898 4,155,701 △ 985,803

事務用品費 2,283,414 3,994,835 △ 1,711,421

修繕費 0 0 0

印刷製本費 17,256,000 20,216,619 △ 2,960,619

諸謝金 7,198,232 7,251,918 △ 53,686

諸団体会費 398,186 613,860 △ 215,674

海外調査研究費 310,090 1,267,668 △ 957,578

調査研究費 898,080 318,940 579,140

研究実験費 187,721 4,497,464 △ 4,309,743

減価償却費 1,796,098 1,858,725 △ 62,627

光熱水料費 640,366 650,605 △ 10,239

支払手数料 7,866,966 6,416,853 1,450,113

租税公課 2,224,700 2,148,200 76,500

雑費 3,410 99,068 △ 95,658

事業費計 84,092,227 118,574,596 △ 34,482,369

管理費

給与手当 2,507,339 2,506,951 388

福利厚生費 458,029 427,139 30,890

退職給付費用 110,760 268,916 △ 158,156

臨時雇用賃金 66,822 0 66,822

会議費 28,592 655,094 △ 626,502

旅費交通費 93,650 2,227,030 △ 2,133,380

通信運搬費 867,161 802,763 64,398

総会費 153,166 199,994 △ 46,828

消耗品費 144,200 146,555 △ 2,355

事務用品費 25,521 31,909 △ 6,388

諸謝金 0 66,822 △ 66,822

諸団体会費 117,714 117,790 △ 76

修繕費 0 88,660 △ 88,660

光熱水料費 71,152 72,290 △ 1,138

減価償却費 199,567 206,525 △ 6,958

支払手数料 2,133,035 2,027,689 105,346

雑費 275,360 219,643 55,717

管理費計 7,252,068 10,065,770 △ 2,813,702

経常費用計 91,344,295 128,640,366 △ 37,296,071

当期経常増減額 △ 4,689,057 △ 1,283,725 △ 3,405,332

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 4,689,057 △ 1,283,725 △ 3,405,332

一般正味財産期首残高 209,797,531 211,081,256 △ 1,283,725

一般正味財産期末残高 205,108,474 209,797,531 △ 4,689,057

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金 0 1,896,129 1,896,129

当期指定正味財産増減額 0 1,896,129

指定正味財産期首残高 1,896,129 0

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 207,004,603 211,693,660 △ 4,689,057

正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 25,629 0 100 1,709 27,438 3,500 30,938

特定資産運用益計 25,629 0 100 1,709 27,438 3,500 30,938

受取会費

正会員受取会費 10,297,675 10,297,675 10,297,675 20,595,350

賛助会員受取会費 5,395,000 5,395,000 5,395,000 10,790,000

学生会員受取会費 268,500 268,500 268,500 537,000

受取会費計 15,961,175 15,961,175 15,961,175 31,922,350

事業収益

調査研究事業収益 24,688,217 24,688,217 24,688,217

集会事業収益 10,562,736 10,562,736 10,562,736

機関誌・表彰事業収益 15,171,640 15,171,640 15,171,640

技能検定・認証事業収益 0 0

技術認証事業収益 4,172,000 4,172,000 4,172,000

事業収益計 50,422,593 0 4,172,000 54,594,593 54,594,593

受取寄付金

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金計 0 0 0 0 0 0

雑収益

受取利息 1,556 1,556

その他雑収益 0 0 105,801 105,801

雑収益計 0 0 0 0 0 107,357 107,357

経常収益計 50,448,222 0 4,172,100 15,962,884 70,583,206 16,072,032 86,655,238

(2) 経常費用

事業費

給与手当 21,061,644 1,504,403 22,566,047 22,566,047

福利厚生費 3,847,442 274,817 4,122,259 4,122,259

退職給付費用 930,384 66,456 996,840 996,840

臨時雇賃金 1,415,520 10,500 1,426,020 1,426,020

会議費 3,608,671 127,269 3,735,940 3,735,940

旅費交通費 2,896,191 231,460 3,127,651 3,127,651

通信運搬費 3,852,013 32,296 3,884,309 3,884,309

消耗品費 3,124,581 45,317 3,169,898 3,169,898

事務用品費 2,268,102 15,312 2,283,414 2,283,414

印刷製本費 17,225,200 30,800 17,256,000 17,256,000

諸謝金 5,511,010 1,687,222 7,198,232 7,198,232

諸団体会費 398,186 398,186 398,186

海外調査研究費 310,090 310,090 310,090

調査研究費 898,080 898,080 898,080

研究実験費 187,721 187,721 187,721

減価償却費 1,676,358 119,740 1,796,098 1,796,098

光熱水料費 597,675 42,691 640,366 640,366

支払手数料 7,650,520 216,446 7,866,966 7,866,966

租税公課 2,054,693 170,007 2,224,700 2,224,700

雑費 3,410 3,410 3,410

事業費計 79,517,491 0 4,574,736 0 84,092,227 0 84,092,227

管理費

給与手当 2,507,339 2,507,339

福利厚生費 458,029 458,029

退職給付費用 110,760 110,760

臨時雇用賃金 66,822 66,822

会議費 28,592 28,592

旅費交通費 93,650 93,650

通信運搬費 867,161 867,161

総会費 153,166 153,166

消耗品費 144,200 144,200

事務用品費 25,521 25,521

諸団体会費 117,714 117,714

修繕費 0 0

光熱水料費 71,152 71,152

減価償却費 199,567 199,567

支払手数料 2,133,035 2,133,035

雑費 275,360 275,360

管理費計 7,252,068 7,252,068

経常費用計 79,517,491 0 4,574,736 0 84,092,227 7,252,068 91,344,295

当期経常増減額 △ 29,069,269 0 △ 402,636 15,962,884 △ 13,509,021 8,819,964 0 △ 4,689,057

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 29,069,269 0 △ 402,636 15,962,884 △ 13,509,021 0

一般正味財産期首残高 209,797,531

一般正味財産期末残高 0 205,108,474

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 1,896,129

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 0 207,004,603

小計

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

科目

公益目的事業会計

内部取引等消去 合計
調査研究事業 技能検定・認証事業 技術認証事業 公益（共通）



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 115,291,768 111,892,415 3,399,353

未収金 0 0 0

前払金 0 1,152,012 △ 1,152,012

仮払金 760,392 413,432 346,960

流動資産合計 116,052,160 113,457,859 2,594,301

 2. 固定資産

(1) 特定資産

基本金 500,000 500,000 0

退職給与引当資産 37,268,003 36,160,403 1,107,600

学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0

国際会議積立金 2,400,000 1,650,000 750,000

部門企画事業積立金 11,530,000 11,530,000 0

部門企画事業積立金(指定） 1,896,129 1,896,129 0

支部企画事業積立金 4,412,852 4,212,427 200,425

技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0

出版事業積立金 16,300,000 16,300,000 0

建物修繕引当資産 9,000,000 9,000,000 0

減価償却引当資産 59,639,495 57,643,830 1,995,665

特定資産合計 147,446,479 143,392,789 4,053,690

(2) その他固定資産

建物 28,491,728 29,825,888 △ 1,334,160

什器備品 3 3 0

構築物 1 49,700 △ 49,699

建物付属設備 4,950,774 5,562,580 △ 611,806

土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 36,617,707 38,613,372 △ 1,995,665

固定資産合計 184,064,186 182,006,161 2,058,025

資産合計 300,116,346 295,464,020 4,652,326

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 0 1,073,662 △ 1,073,662

前受金 10,039,720 2,004,360 8,035,360

預り金 3,912,102 2,802,018 1,110,084

受託研究預り金 32,891,918 32,729,917 162,001

流動負債合計 46,843,740 38,609,957 8,233,783

 2. 固定負債

退職給与引当金 37,268,003 36,160,403 1,107,600

建物修繕引当金 9,000,000 9,000,000 0

固定負債合計 46,268,003 45,160,403 1,107,600

負債合計 93,111,743 83,770,360 9,341,383

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産 1,896,129 1,896,129 0

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (1,896,129) (1,896,129)

 2. 一般正味財産 205,108,474 211,693,660 △ 6,585,186

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (99,282,347) (96,336,257) (2,946,090)

正味財産合計 207,004,603 211,693,660 △ 4,689,057

負債及び正味財産合計 300,116,346 295,464,020 4,652,326

貸借対照表
2021年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

（流動資産）

現金 手許現金 運転資金として 869,429

普通預金 みずほ銀行出町支店(1005419) 運転資金として 15,352,110

みずほ銀行出町支店(1131759) 43,691,977

みずほ銀行出町支店(1152944) 15,975,185

三菱UFJ銀行出町支店(0006978) 14,768,846

三井住友銀行四条支店(1002445) 9,906,898

ゆうちょ銀行(01000-1-26625) 4,003,052

みずほ銀行出町支店(1330662) 339,105

ゆうちょ銀行関西(24102261) 1,265,848

ゆうちょ銀行北海道（22489641） 410,675

ゆうちょ銀行東北（33625731） 1,207,971

ゆうちょ銀行関東（40000091） 2,423,016

ゆうちょ銀行東海（1892141） 540,878

ゆうちょ銀行北陸（6818771） 2,152,937

ゆうちょ銀行中国（32346521） 774,292

ゆうちょ銀行四国（40000141） 485,492

ゆうちょ銀行九州（680563） 1,124,057

前払金 0

仮払金 学術集会前払経費等 760,392

流動資産合計 116,052,160

（固定資産）

特定資産

基本金
みずほ銀行出町支店定期預金NO6113562 運用益を公益目的事業の財源として使用


公益目的保有財産
500,000

退職給与引当金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みず
ほ銀行出町支店定期預金(6282143) 職員退職給与引当金として管理 37,268,003

学会賞事業積立金
三井住友銀行四条支店定期預金(00885915) 運用益を公3：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公益目的保

有財産
3,500,000

国際会議積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 2,400,000

部門企画事業積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 11,530,000

部門企画事業積立金（指定）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公1:学術集会・交流事業　マルチスケール材料部門委員会活動のため

の財源として保有
1,896,129

支部企画事業積立金
ゆうちょ銀行定額貯金(14490-
40000091)(14410-3494731)（14420-
32346521）他

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,412,852

出版事業積立金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三菱
UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1:出版物刊行等のための財源として保有 16,300,000

技術認証事業保護対応策積立金 みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公3：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当金(建物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 45,628,273

減価償却引当金(建物附属設備）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有

資産取得資金
8,380,671

減価償却引当金(什器備品・構築物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 5,630,551

建物修繕引当金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有 9,000,000

特定資産合計 147,446,479

その他固定資産

土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価格） 所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,175,201

建物 499.053㎡　京都市左京区吉田泉殿町1-
101

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 28,491,728

建物付属設備 建物外装、建物内空調設備等 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使用してい
る。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 4,950,774

什器備品 書架、応接セット、機械式移動ラック 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益
目的90%　管理運営10%) 3

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用している。公
益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 1

その他固定資産合計 36,617,707

固定資産合計 184,064,186

資産合計 300,116,346

（流動負債）

未払金 0

前受金 学会誌購読料、会費 会費、公1：機関誌購読、部門委員会費 10,039,720

預り金 学術集会、源泉、その他 公1:学術集会次年度繰越分　源泉：源泉所得税 3,912,102

受託研究預り金 公1:調査研究事業研究費次年度繰越分 32,891,918

流動負債合計 46,843,740

（固定負債）

退職給与引当金 職員分 職員の退職給付金 37,268,003

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 46,268,003

負債合計 93,111,743

正味財産 207,004,603

財産目録
2021年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



１．重要な固定資産の明細基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

36,160,403 1,107,600 0 37,268,003

9,000,000 0 0 0 9,000,000

退職給付引当金

建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



１．重要な会計方針

当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1)固定資産の減価償却方法

　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。

(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理

　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000

　　退職給付引当資産 36,160,403 1,107,600 0 37,268,003

　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000

　　国際会議積立金 1,650,000 750,000 0 2,400,000

　　部門企画事業積立金 11,530,000 0 0 11,530,000

　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 0 0 1,896,129

　　支部企画事業積立金 4,212,427 1,202,425 1,002,000 4,412,852

　　出版事業積立金 16,300,000 0 0 16,300,000

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 0 9,000,000

　　減価償却引当資産 57,643,830 1,995,665 0 59,639,495

小計 143,392,789 5,055,690 1,002,000 147,446,479

合計 143,392,789 5,055,690 1,002,000 147,446,479

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産

小計 0 (0) (0) －

特定資産

　　基本金 500,000 (0) (500,000) －

　　退職給付引当資産 37,268,003 (0) (0) (37,268,003)

　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －

　　国際会議積立金 2,400,000 (0) (2,400,000) －

　　部門企画事業積立金 11,530,000 (0) (11,530,000) －

　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 (1,896,129) (0) －

　　支部企画事業積立金 4,412,852 (0) (4,412,852) －

　　出版事業積立金 16,300,000 (0) (16,300,000) －

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 59,639,495 (0) (59,639,495) －

小計 147,446,479 (1,896,129) (99,282,347) (46,268,003)

合計 147,446,479 (1,896,129) (99,282,347) (46,268,003)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 45,628,273 28,491,728

　　什器備品 4,437,755 4,437,752 3

　　構築物 1,192,800 1,192,799 1

　　建物付属設備 13,331,446 8,380,671 4,950,774

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 96,257,202 59,639,495 36,617,707

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。






